
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
TUTELA DEI CONSUMATORI

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 283

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4419 del 21/04/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE DEL 23/11/2021 PROGETTO DI COMUNICAZIONE 
SPORTELLI DEL CONSUMATORE DELLA REGIONE CALABRIA - UNIONCAMERE 
CALABRIA. TRASFERIMENTO ANTICIPAZIONE DEL 90%.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21/06/1999 “Separazione dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di  
controllo da quella di gestione”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture  
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” pubblicato 
sul BURC n. 88 del 07/11/2021;
- il D.P.G.R. n. 187 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
Reggente  del  Dipartimento  ““Sviluppo  Economico  e  Attrattori  culturali””  al  dott.  Francesco 
Venneri;
- il DDS n. 11710 del 17/11/2021con il quale il Dott. Antonio Carbone è stato confermato, senza 
soluzione di continuità, Responsabile Amministrativo dell’UOA Tutela dei Consumatori;
Le Leggi regionali del 27/12/2021:
-  n. 36 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”,  pubblicata sul BURC n. 
112 del 27 dicembre 2021;
-  n. 37 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2022/2024” pubblicate sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021, con le quale il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari  
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2022-2024), pubblicata 
sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021;
- la DGR n. 599 del 28/12/2021 avente per oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39,  
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
-  la DGR n. 600 del 28/12/2021 avente per oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regio-
ne Calabria per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTI, inoltre

I. la Legge 23 dicembre 2000, n.  388,  concernente "Disposizioni  per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l'articolo 148, comma 1, il  
quale  ha  previsto  che  le  entrate  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  irrogate 
dall'Autorità  garante  della  concorrenza  e  del  mercato  siano  destinate  ad  iniziative  a 
vantaggio dei consumatori;

II. l’articolo 148, comma 2, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale stabilisce che le 
entrate di  cui  al  comma 1 del  medesimo articolo  possono essere riassegnate anche 
nell’esercizio successivo con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze ad un 
apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico 
per essere destinate alle iniziative del suddetto comma 1, individuate di volta in volta con 
decreto  del  Ministro  dello  sviluppo  economico,  previo  parere  delle  Commissioni 
parlamentari competenti;

III. il  Decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio  2006,  n.  233,  che  ha  fra  l’altro  istituito  il  Ministero  dello  sviluppo  economico, 
subentrato nella predetta competenza del Ministero delle attività produttive, e l’articolo 1,  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché il  decreto-legge 16 
maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121, che 
sono ulteriormente intervenuti sull’assetto dei Ministeri;

IV. il DPCM 29 luglio 2021, n. 149, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 
dello  sviluppo  economico  che  attribuisce  alla  Direzione  generale  per  il  mercato,  la 
concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica le competenze in materia 
di politiche per i consumatori;

V. il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 10 agosto 2020 (registrato alla Corte  
dei conti il 15 settembre 2020 n. 1-835) con cui sono state individuate per l’anno 2020 le 
iniziative a vantaggio dei consumatori mediante la strutturazione di una quota parte delle 
risorse disponibili in bilancio per gli anni 2020-2022;

VI. l’Articolo 8, comma 1, del predetto D.M. 10 agosto 2020 con cui è stata assegnata alla  
Direzione  generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la  tutela  del  consumatore  e  la 
normativa tecnica - per il biennio 2021-2022 - la somma di € 10.000.000,00 per favorire 
l’assistenza,  l’informazione  e  l’educazione  sull’esercizio  dei  diritti  e  delle  opportunità 
previste da disposizioni regionali, nazionali ed europee, in ambito regionale, mediante, in 
particolare sportelli aperti ai consumatori;

VII. Il Decreto Ministeriale del 23/11/2021 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, di 
cui all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre2000, n. 388. Modalità, termini e 
criteri per il finanziamento di Sportelli del consumatore in ambito regionale ex articolo 8 
del D.M. 10 agosto 2020” con il quale è stata destinata alla Regione Calabria la somma 
di € 349.213,16;

CONSIDERATO che:
VIII. con  il  succitato  Decreto  Ministeriale  del  23/11/2021  “Iniziative  a  vantaggio  dei 

consumatori, di  cui all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre2000, n. 388 è 
stata destinata alla Regione Calabria la somma di € 349.213,16 per il finanziamento di  
Sportelli  del  consumatore  in  ambito  regionale  e  per  il  finanziamento  di  attività  di 
assistenza, informazione, ed educazione a vantaggio dei consumatori calabresi;

IX. che  per  come  previsto  dall’art.  9  dello  stesso  Decreto  Ministeriale  il  Dipartimento 
Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali,  titolare  della  delega  per  la  Tutela  dei  
Consumatori,  ha  inviato  al  MISE,  nei  termini  previsti,  domanda  di  ammissione  al 
finanziamento e contestuale richiesta della prima quota a titolo di anticipazione;

X. che con Decreto Ministeriale del 22/12/2021 il  Ministero dello Sviluppo Economico ha 
disposto l’ammissione provvisoria a finanziamento della richiesta avanzata dalla Regione 
Calabria, per un importo complessivo di € 349.213,16 e contestualmente autorizzato il 
corrispondente impegno di spesa;

XI. che con Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 04/02/2022, a fronte della richiesta inviata 
dal  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali,  è  stata  approvata  una 
variazione  al  bilancio  regionale  con  la  quale  è  stata  iscritta  sul  capitolo  di  spesa 
U7202010201 la somma di € 349.213,16;

XII. che con Delibera di  Giunta Regionale n. 71 del  28/02/2022 ai sensi  dell’art.  9 
Decreto Ministeriale del 23/11/2021 è stata approvata la proposta della Regione Calabria 
dettagliata e redatta secondo i dettami dell’avviso al MISE;

XIII. che,  nella  succitata  proposta  regionale,  per  le  azioni  di  assistenza, 
informazione, ed educazione in favore dei consumatori utenti, di cui all’art. 5 co 
lett. B) del Decreto MISE del 23/11/2021 sono state stanziate risorse per un totale di 
€ 102.716,50;

DATO  ATTO che  per  le  azioni  di  assistenza,  informazione,  ed  educazione  in  favore  dei 
consumatori utenti, di cui all’art. 5 co lett. B) del Decreto MISE del 23/11/2021, il Dipartimento 
Sviluppo Economico e Attrattori Culturali intende avvalersi della collaborazione di Unioncamere 
Calabria, previa sottoscrizione di apposito accordo, in considerazione del fatto che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) Unioncamere Calabria è soggetto componente, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 7/2018, 
del CRCU (Comitato Regionale Consumatori Utenti); 

2) ai sensi dell’art. della legge regionale n. 7/2018 “Norme per la tutela dei consumatori e 
degli utenti” per le attività dell’osservatorio la Regione Calabria può avvalersi, tra gli altri,  
della collaborazione elle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

3) con D.G.R. n. 405/2020 la Giunta Regionale della Regione Calabria ha approvato il 
Piano delle attività 2020/2021 per la tutela dei consumatori, in cui tra l’altro sono 
stabilite  le  priorità  di  analisi  dell’osservatorio  e  di  procedere  per  la  loro 
realizzazione attraverso la collaborazione con UNIONCAMERE Calabria;

4) che  Unioncamere  Calabria,  associazione  tra  le  Camere  di  Commercio  della 
Calabria,  nell’ambito della  propria  mission,  ha previsto di  promuovere specifici 
strumenti  di  consultazione  e  di  collaborazione  con  la  Regione  Calabria  per 
individuare linee di azione e coordinamento delle reciproche iniziative e definire la 
propria  partecipazione  al  processo  di  programmazione  regionale  e  alla  sua 
realizzazione; 

VISTO il DDG n. 3065 del 23/03/2022 ad oggetto: “Decreto Ministeriale del 23/11/2021. Proget-
to di comunicazione sportelli del Consumatori della Regione Calabria. Approvazione schema di  
accordo con Unioncamere Calabria. Accertamento e impegno spesa.” Con il quale si è provve-
duto ad approvare lo schema di convenzione, da sottoscrivere tra la Regione Calabria e Union-
camere Calabria, e, nel contempo, si è provveduto ad impegnare la complessiva somma di euro 
102.716,50 sul capitolo del bilancio regionale U 7202010201, c/impegno n. 1814 / 2022 del  
09/03/2022, per le azioni di assistenza, informazione, ed educazione in favore dei consumatori 
utenti, di cui all’art. 5 co lett. B) del Decreto MISE del 23/11/2021;
VISTA la Convenzione, sottoscritta tra la Regione Calabria e Unioncamere Calabria, repertoria-
ta al n. 11355 del 24/03/2022;
VISTA la mail del 13/04/2022, assunta al protocollo regionale in pari data al n. 181177, con la 
quale Unioncamere Calabria, nel comunicare il conto corrente bancario dedicato all’ operazio-
ne, ha chiesto, ai sensi dell’art.  8 (Obblighi economici) della suddetta Convenzione di servizio, 
l’anticipazione della somma di euro 92.444,85 pari al 90% del trasferimento;
CONSIDERATO che:

-  che il  D.U.R.C on Line di  Unioncamere Calabria  numero protocollo  INPS_ 29336164, 
richiesto d’ufficio in data 11/01/2022, con scadenza validità 11/05/2022, risulta “Regolare”, in 
atti di questo Dipartimento;
- che, ai sensi del D.M. n. 40/2008, è stata attivata la procedura di accertamento presso 
Equitalia S.p.a. e che la medesima Equitalia S.p.a. ha rilasciato identificativo di pagamento 
n. 181177/2022, data inserimento 13/04/2022, a favore di Unioncamere Calabria in qualità 
di “Soggetto non inadempiente”, in atti di questo Dipartimento;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, per il corrente esercizio finanziario, al trasferimento, 
a favore di Unioncamere Calabria, della somma di euro 92.444,85 pari al 90% del contributo per 
le azioni di assistenza, informazione, ed educazione in favore dei consumatori utenti, di cui al-
l’art. 5 co lett. B) del Decreto MISE del 23/11/2021;
VISTA la distinta di liquidazione n. 3851 / 2022 del 13/04/2022, generata telematicamente e al-
legata al presente decreto;
Si dà atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’ art. 26 comma 2 del  
D.lgs. n.33/2013 e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Paino triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i. giusta circolare del 
Segretariato Generale n. 57354 del 11/02/2018;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O.A Consumatori, la re-
golarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Le  premesse,  qui  richiamate,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presedente 
decreto.

Di provvedere al trasferimento a favore di Unioncamere Calabria-, ai sensi dell’articolo 8 (Ob-
blighi economici) della Convenzione di servizio,  - rep.  11355 del 24/03/2022-, della somma di 
euro 92.444,85 pari al 90% del contributo per le azioni di assistenza, informazione, ed educa-
zione  in  favore  dei  consumatori  utenti,  di  cui  all’art.  5  co  lett.  B)  del  Decreto  MISE  del  
23/11/2021;
Di imputare la somma di euro  92.444,85 sul capitolo del bilancio regionale U 7202010201, 
c/impegno n. 1814 / 2022 del 09/03/2022.
Di autorizzare la Ragioneria Generale, a emettere ordinativo, a favore di Unioncamere Cala-
bria per l’importo complessivo di  euro 92.444,85, giusta distinta di liquidazione n. 3851 / 2022 
del 13/04/2022_, generata telematicamente e allegata al presente decreto.
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del  
D.lgs. n.33/2013 e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Paino triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i. giusta circolare del 
Segretariato Generale n. 57354 del 11/02/2018;
Di provvedere alla pubblicazione del  presente decreto sul  Bollettino ufficiale della Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n.33, della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679;
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Liquidazione n° 3851 del 13/04/2022 Decreto Ministeriale del 23/11/2021  Progetto di comunicazione sportelli del
Consumatore della Regione Calabria - Unioncamere Calabria -. Trasferimento
anticipazione del 90%.

Impegno: Decreto Ministeriale del 23/11/2021  Progetto di comunicazione sportelli del
Consumatore della Regione Calabria - Approvazione schema di accordo con
Unioncamere Calabria. Accertamento e impegno di spesa.

2022 - 1814 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA GENERALE DI
INTERVENTO 'CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI' ART. 148,
COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388).

Capitolo: U7202010201

Beneficiario: 2312 - UNIONCAMERE CALABRIA
80003830793
80003830793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07N0709142840000000153877Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7221 NDP 2022 7221 11

Data Scadenza: 30/04/2022

n. Scad.NumAnno Riga

92.444,85

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 92.444,85

92.444,85Totale Beneficiario: 0,00 92.444,85
Totale Impegno: 92.444,85 0,00 92.444,85
Totale Liquidazione: 92.444,85 0,00 92.444,85

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


